

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

PLB-107

LL.B. (Ist Year) Examination, 2021

Paper - 1.7

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-II

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1108

(1)

PLB-107 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) Can directive principles of state policy be amended ?
क्या राज्य के नीति निदेशक तत्त्वों में संशोधन किया जा सकता है ?
- (ii) What are the fundamental duties of citizens under the Constitution of India ?
भारतीय संविधान के अन्तर्गत नागरिकों के मूल कर्तव्य क्या हैं ?
- (iii) Discuss the Governor's Power of Veto.
राज्यपाल के निषेधाधिकार की विवेचना कीजिए।
- (iv) Write a short note on Council of Ministers of State.
राज्य के मंत्रिपरिषद् पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (v) Discuss the qualifications of a members of the State Legislative.
राज्य विधान मण्डल के सदस्यों की योग्यताओं की विवेचना कीजिए।
- (vi) Under what circumstances can parliament make laws on matters in the State List ?
राज्य सूची के विषय पर संसद किन परिस्थितियों में विधि निर्माण कर सकती है ?
- (vii) Write a note on 'Right to Property'.
'सम्पत्ति के अधिकार' पर टिप्पणी लिखिए।
- (viii) What is the basic structure of the Constitution of India ?
भारतीय संविधान का आधारभूत ढाँचा क्या है ?
- (ix) Explain temporary provisions with respect of the State of J & K.
जम्मू और कश्मीर के संदर्भ में अस्थायी प्रावधानों को समझाइए।
- (x) What is Judicial Activism ?
न्यायिक सक्रियता क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

7 each

2. What provisions has been made in the Constitution for the application of the Directive Principles of the State Policy ?

राज्य के नीति निर्देशक तत्वों को लागू करने के लिए संविधान में क्या प्रावधान किया गया है ?

Or

(अथवा)

What is the nature of Directive Principles of State Policy ?

राज्य के नीति-निर्देशक तत्वों की क्या प्रकृति है ?

3. Discuss the discretionary powers of Governor.

राज्यपाल की विवेकी शक्तियों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss Governor's power to issue ordinance.

राज्यपाल की अध्यादेश जारी करने की शक्ति का वर्णन कीजिए।

4. Write a short note on the financial relations of the Union and the States.

केन्द्र एवं राज्यों के वित्तीय सम्बन्धों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Explain 'Rule of Pith and Substance'.

'सार एवं तत्व के सिद्धान्त' को समझाइए।

5. Discuss referring to leading cases the liability of the state for torts committed by its servants in the course of their employment.

क्या राज्य अपने कर्मचारियों द्वारा किये गये अपकृत्य के प्रति उत्तरदायी होगा ? निर्णीत वादों के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Write short note on 'Habeas Corpus'.

बन्दी प्रत्यक्षीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Discuss the Amending Power of the Constitution of India.

भारत के संविधान में संशोधन की शक्ति पर चर्चा कीजिए।

Or

(अथवा)

Write a short note on Judicial Review.

न्यायिक पुनर्विलोकन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

15 each

7. Enumerate the fundamental duties added in the Constitution of India and State their significance in the present political scenario.

भारत के संविधान में गौड़ मूल कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए तथा वर्तमान राजनीतिक परिप्रेक्ष्य में उनके महत्व को इंगित कीजिए।

8. Write short notes on the following :

(a) The Governor and Council of Ministers

(b) Vidhan Parishad

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) राज्यपाल एवं मंत्रिपरिषद्

(ब) विधान परिषद्

9. Discuss the distribution of Legislative Powers between the Center and States.

केन्द्र एवं राज्यों के बीच विधायी शक्तियों के वितरण के विषय की विवेचना कीजिए।

10. State and discuss various writs available under Articles 32 and 226 of the Constitution.

संविधान के अनुच्छेदों 32 एवं 226 में उपलब्ध विभिन्न रिट्स का उल्लेख कीजिए।

11. Can the Parliament amend the provisions contained in Part-III of the Constitution ? Discuss the position before and after the decision in Keshvanand Bharti's case.

क्या संसद संविधान के भाग-III के प्रावधानों में संशोधन कर सकती है ? केशवानन्द भारतीय के निर्णय के पूर्व एवं पश्चात् की स्थिति की विवेचना कीजिए।